
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 168 DEL 04-04-23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: AVVISO INVESTIMENTO 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIOANLI DI IDENTITA' DIGITALE- SPID CIE" 
FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. CUP.  D91F22000970006. 
CONVENZIONE REGIONE MARCHE. IMPEGNO DI SPESA. 



DETERMINAZIONE  n. 168 del 04-04-2023 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
VISTA la Circolare n. 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento er la trasformazione digitale – unità di missione PNRR avente ad 
oggetto “Politica per il contrasto alle frodi e alla corruzione e per prevenire i 
rischi di conflitti di interesse e di doppio finanziamento 
 
PREMESSO che: 

• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso 
semplice, veloce e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e 
centrali; 

• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che 
rappresenta l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo 
stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione per utilizzare in 
maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini 
italiani che consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche 
Amministrazioni abilitate; 

• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche 
Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con 
CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso 
veloce e in sicurezza; 

 
PRESO ATTO che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) 
ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 
1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 



DETERMINAZIONE  n. 168 del 04-04-2023 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale (SPI CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è 
quello di raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali 
valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 
entro dicembre 2025; 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 
determinato in € 14.000,00 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito 
della piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il 
raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee 

guida e best practices in caso di integrazione a SPID e CIE con 
protocollo SAML2 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a 
decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Serrapetrona ha presentato domanda di 
candidatura n. 13271 in data 20/05/2022, per il finanziamento dell’integrazione 
con Spid-Cie; 
 
VISTO il Decreto n. 25-2/2022 – PNRR con il quale è stata ammessa l’istanza 
di finanziamento presentata dal Comune di Serrapetrona per un importo di €. 
14.000,00; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 25/10/2022 con la quale è 
stato nominato  RUP per l’attuazione dei suddetti interventi il Dott. Luigino 
Girolami, Responsabile della P.O. Area Contabile; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2023 con la quale 
l’Amministrazione comunale, su proposta del RUP, ha deliberato di  svolgere le 
attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando tramite Convenzione con 
la Regione Marche; 
  
VISTA: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30/11/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2022 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/04/2022 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/10/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 



DETERMINAZIONE  n. 168 del 04-04-2023 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2023 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2023; 
 
VERIFICATO che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis 
della L. n. 
241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTA la propria determinazione n. 444 del 5/12/2022 avente ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Misura 1.4.4. - Determina di 
accertamento delle entrate da contributo PNRR per il servizio di adesione a 
SPID e CIE.", con la quale si è provveduto ad accertare l’entrata pari ad € 
14.000,00 imputandola secondo esigibilità al capitolo E. 563/1 ad oggetto: 
PROGETTO PNRR M1C1 INVESTIMENTO1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", CUP. 
D91F22000970006, all'interno del bilancio di previsione 2022/2024; 
 

 
Importo € 

Titolo/categoria/tipologia Esercizio 
Finanziario 

Capitolo Cod. Bil. 

€ 14.000,00 4020100 2023 563/1 4.02.01.01.001 

 
DATO CHE occorre altresì impegnare la spesa pari ad €. 2.240,00 (Iva 
compresa) derivante dalla Convenzione approvato con l’atto di Giunta 
Comunale di cui sopra,  sul capitolo U. 2505/4  ad oggetto PROGETTO PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 
1.4.4 "ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE". CUP: D91F22000970006,  all'interno del 
bilancio di provvisorio  2023/2025, esercizio finanziario 2023; 
 

 
Importo € 

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr 

Esercizio 
Finanziario 

Capitolo/ 
Articolo 

Cod. Bil. 

€ 2.240,00 1.08.2.202 2023 2505/4 01.08-
2.02.03.02.001 

 
VISTO il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della 
spesa” del principio  contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(D.L. 118/2011); 
 
VISTO il punto 6 “La liquidazione, l’ordinazione ed il pagamento delle spese” 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.L. 
118/2011); 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è 
imputato nell’esercizio  finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a 
scadenza; 
 
VISTI: 



DETERMINAZIONE  n. 168 del 04-04-2023 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

• gli artt. 16 e 17 del D. Lgs 165/2001 e successive integrazioni e 
modificazioni, nonché l’art.107 del D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

• disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 
dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

• il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016; 

• la legge 11.09.2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) di conversione con 
modifiche del D.L. 76 del 16.07.2020 "Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• la legge 29.07.2021, n. 108 di conversione con modifiche del D.L. 77 del 
31.05.2021; 

• le Linee Guida Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016 come successivamente modificate ed aggiornate; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 107, comma 2  e 3,  e l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 
267/2000,l’art. 4, comma 2, e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in merito alle 
competenze dei responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso:  

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.240,00 derivanti dalla 

Convenzione per l'utilizzo e la gestione di sistemi e servizi informatici 

Regionali, approvata con atto di Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2023, 

relativamente alla quota per la realizzazione PROGETTO PNRR M1C1 

INVESTIMENTO1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 

1.4.4 "ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE". CUP: 

D91F22000970006 come segue: 



DETERMINAZIONE  n. 168 del 04-04-2023 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
Importo € 

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr 

Esercizio 
Finanziario 

Capitolo/ 
Articolo 

Cod. Bil. 

€ 2.240,00 1.08.2.202 2023 2505/4 01.08-2.02.03.02.001 

 
3. Di dare are atto che il CUP assegnato è il seguente D91F22000970006; 

 
4. Di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è 

finanziata interamente con fondi PNRR - NextGenerationUE; 
 

5. Si dà atto dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del 
regolamento UE n. 241/2021; 

 
6. Di non richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

costituzione della garanzia definitiva;  
 

7. Di dare atto che il sottoscritto Dott. Luigino Girolami è il Responsabile 
Unico del presente Procedimento; 

 
8. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento al 

Responsabile Unico del Procedimento, come da dichiarazione allegata 
al presente atto; 

 
9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 
10. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) punto 2, della Legge 102/2009; 

 
11. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 

D.Lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, 
co. 32 della 
Legge 190/2012. 

 



DETERMINAZIONE  n. 168 del 04-04-2023 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  05-04-2023  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 24-07-2023                   al 08-08-2023 

 

Lì  24-07-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


